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CARTA CERTIFICADA C H U T A 

RESULTADOS DE LA ULTIMA JORNADA 

Acuse de recibo de una 
MUESTRA SIN VALOR 

Sr. D Autor de Daledale 
Dondequiera que esté 

Muy señor suyo: 

Toda la afición local ha visto 
con estupor el comentario que. 
bajo la firma de Josvil, inserta 
el Boletín Informativo del De­
porte denominado «.Gol», con 
referencia al partido disputado 
en nuestro Campo entre el Gui-
xols y el Argentona. 

Perdonamos a V. la inexac­
titud en que incurre su princi' 
pal observación, por entender 
que un partido celebrado en 
nuestro Campo y visto desde 
Blanes, se presta al mayor des­
foque, ya que no creemos exista 
todavía la Kodak atómica. 

En el supuesto, todavía peor, 
de que estuviere V. en nuestro 
Campo de cuerpo presente, en­
tonces le aconsejamos la visita a 
cualquier oculista para que le 
recete unas simples antiparras 
de la misma graduación a la 
gravedad visual de su caso. 

O V. o yo, mi querido señor, 
hace tiempo que, sin saberlo, vi­
vimos ya en el otro mundo. De 
lo contrario no tienen la menor 
explicación estos párrafos suyos 
que le cito: 

«En cuanto al Guixols, con 
juego de daledale. correteando 
siempre detrás del balón, cree­
mos será difícil de ganarlo en 
su feudo: de no hallarse con otro 
equipo que deje su mejor clase 
en casa y se dedique a imitarlo 
*>n su juego». 

Realmente, considere V. mis­
ino, lo que muchat veces es ca­
paz el entusiasme que le des-

0 S. Sadurní 

4 Anglés 

1 Mollet 

1 Blanes 

O Gracia 

Argentona 

Palamós 

— San Celonl 2 

— Gavá 1 

•— Guixols 2 

— Fuertepío 1 

Iberia 5 

— Samboyano 1 

— Pueblo Seco 3 

El humor, muy noturi^y . 
brota libre del f intelf»^' ' " ^ 
porque todo nuestro ma 
es debido o un cuatro a cero 

& ¿Porqué acosar a Coll con 
tantas opiniones? Que si López, 
que si si sólo necesitaba un 
ariete dispuesto a jugar 28 minu­
tos! 

:& ¿Y Baltrons? Es hombre, 
según dicen, que por su clase, 
acostumbra a mandar sobre el 
terreno. Claro que sólo cuando 
el arbitro, como así ocurrió, no 
le manda otra cosa, 

J¡H En pleno Campo, nos dajo 
un forastero: 

— No son ustedes, que diga­
mos, muy buenos. 

— Pero tampoco somos, que 
digamos, muy malos. 

— Si me refiero al daledale. 
— No me diga! 
— ¿Es que, acaso, son ustedes 

unos santos? 
— No señor, y en atención a 

V. menos. 
— ¿Y por qué? 
— Porque no deseamos verle 

en un cementerio. 

'^ ¡^ Sería mucho mejor que Te-
.:^/adas saliera al campo con pelu-

(vsbyá. Hubo quien opinaba (malitos 
^^ que somos) que se trataba de una 

sanción federativa, 
Si llegamos a decirles que ello 

es debido a que presta su servicio 
militar en Figueras, las mismas 
malas lenguas .lo habrían supueS' 
to condenado entre las rejas de 
su castillo: 

Ŝ  Lo qne tienen de irónico los 
apellidos; 

Si es verdad que Avellana en 
corto tiempo que jugó, pareció 
una nuez difícil de abrir. Portas , 
el portero del Blanes, no tuvo de 
«puerta» más que el «escape» 

^ Baliester no acertó con los 
saques de banda, a pesar de que 
traía consigo una Banda de más 
de quinientos cornetines. 

4! Y ahoru que hablamos de 
de los 500. Un espectador de los 
que solo hablan en voz baja por­
que van al Campo con la señora, 
nos decía meditabundo: 

— Si en todas sus salidas, les 
acompaña el mismo Batallón, 
¿puede V. decirme cuando es que 
el Blanes no juega en campo pro­
pio? {Sigue a ta pág. 4) 

pieria a uno la sola idea de ha­
llarse ante un tintero. Recuerde 
solamente que nuestra tradición 
deportiva es quizá única en el 
reciente historial futbolístico. 
Fuimos premiados no ha mucho 
por la Federación Catalana en 
mérito a nuestro antidalismo 
crónico, caso que mereció la e-
jemplaridad ~ aguántese V. — 
por ser verdad y por ser único. 

«Con un poco de clase —con­
tinua y — y con sus caracterís­
ticas, se 7es puede ganar sin 
grandes dificultades». 

¿Desde cuando vive V. de 
profeta en Tokio? 

Que presentamos según V. 
un once de muy poco conjunto, 
eso es cosa que ya sabemos, 
Nuestro mérito radica precisa­
mente en no poseer conjunto y 
marcar cuatro goles, tan redon­
dos como el cero que se prestó 
a hacerles cbmpañía. 

Estrecha la mano izquierda 
de V, (con la seguridad de que 
ella nunca supo lo que hacia la 
derecha) su atento servidor 

CHUTI 
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GUIXOLS,4-BLANES,0 Una victoria merecida 
y ampliamente lograda 

Es muy posible que durante 
el transcurso de la actual com-
petición futbolística, pocas fe­
chas igualen en ansiedad y emo­
ción, a la que despertó en nues­
tro ánimo la del domingo, día 19. 

Clasificado el Blanes como lí­
der, aun cuando frente a noso­
tros contaba con un partido 
más en campo propio, era lógico 
suponer que se trataba de una de 
las papeletas más difíciles de las 
que nos toca recibirá domicilio, 
Claro que la fe en nuestros mu­
chachos era absoluta. Solo los 
que tuvimos la suerte de presen­
ciar la codicia y el entusiasmo 
desplegados para despachar el 
once de Argentona, sabíamos 
hasta donde la confianza podía 
superar nuestra ansiedad. 

Con todo, el fútbol no es nin­
guna regla de tres, cuya solución 
pueda darse de antemano como 
exacta. Sabemos que los impon­
derables, sobretodo en los parti­
dos decisivos, acostumbran a 
jugar más que los propios juga­
dores. 

La expectación venía por otra 
parte acrecentada por unas fra­
ses, muy poco amables, que nos 
dedicó «Gol», nuestro colega 
blandense. 

Y como ya contestamos a ellas 
en esta misma edición, bástenos 
decir solamente que, ante la 
consternación general que nos 
produjo la «Goleada», solo el Te­
sorero del Club vio aligerada la 
pesada carga de sus Libros, en­
tregándose de pleno a los deliri­
os de 6U mejor sueño. 

« Sueño de una tarde de 
Otoño > He ahí la mejor pelícu­
la que figuró el domingo en nues­
tras Carteleras y que el público, 
por .asi comprenderlo, llenó el 
Campo en proporción igual al 
revuelo que había despertado el 
solo anuncio de la contienda. 

PRELIMINARES 

Recorriendo los vestuarios, 
nos enteramos de muchas cosas. 

Saludamos al Señor Cardús 
que venía, simpático y campe­
chano, a controlar el partido, 
como delegado federativo que 

reclamó el Blanes, no sabemos 
si temiendo el dale - dale. 

Por ellos también supimos 
que, entre los buques recalados 
durante la mañana en nuestro 
puerto y los autocares que, desa­
fiando los baches de nuestras ca­
rreteras, llegaron por la tarde, 
ascendía a más de quinientos el 
número de sus «hinchas». 

El Delegado del Blanes, al 
enterarse de nuestra condición 
" plumífera " , quiso hacernos 
constar (para que luego se lo con­
táramos a ustedes) que «Gol» na­
da tiene que ver con su Club. 
( Después del 4 a O le dimos la 
razón). 

Vimos a Coll solventar, con 
su proverbial habilidad, la baia 
de Gotarra, que ,le llegó oficial­
mente la noche del sábado. 

Valls, que actuaba como De­
legado de Campo, iba por do­
quier derrochando todas sus ha­
bilidades de viejo diplomático. 

Y vimos por último, como 
pocos minutos antes del partido, 
el arbitro Señor Gómez Torres 
reunía en su caseta a los capi­
tanes de ambos onces. La reu­
nión fué secreta, pero es dable 
deducir que debió advertirles que 
seria intransigente ante el menor 
asomo de cualquier dureza. 

LO QUE FUE EL PARTIDO 

Aparece primeramente el once 
local que es saludado con una 
fuerte ovación por su reciente 
victoria sobre el Gracia. 

Formación de los equipos: 
C. F. Blanes: Portas, Rodrí­

guez, - Baltrons, - Ballester, -
Izquierdo, - Obiols, - Martínez, -
111, - Gascons, - Codólá, - Sagaró 

C. F. Guixols: Galcerán, Co-
lomer, - Terrades, - Esteva, - Bus­
quéis, - López, - Fornells, - Mu­
ñoz, - Avellana, Casabó - Peyró, 

Principales indiden'cias: 
Al minuto exacto de ser pues­

to el balón en juego. Fornells 
centra por alto, recogiendo Ave­
llana de cabeza y marcando el 
primer gol. 

Sigue presionando la delan­
tera azulgrana, especialmente por 

los aciertos de Casabó; al poco ra­
to, y como saliendo de su sor­
presa, es el Blanes quien liga su 
primera jugada a la que le siguen 
otras de igual interés, y peligrosi­
dad. 

Vuelve otra vez la iniciativa 
a merced de la delantera local, 
de la que destacamos un fuerte 
chut de Avellana tirando por 
alto la pelota que pasa rozando 
el larguero. 

En jugada distinta se lesionan 
casi a un mismo tiempo, Obiols 
y Avellana. 

La defensa blanquiazul, apo­
yada especialmente por Izquierdo, 
que realiza un buen partido, han 
de emplearse a fondo para retener 
el acoso, casi constante, del once 
guixolense. 

El arbitro amonesta a Portas 
y Peyró por su incorrección en 
una jugada. Reanudado el parti­
do, - exactamente a los 28 minu­
tos - se produce una nueva juga­
da entre Avellana y Baltrons, 
que el arbitro sanciona con la 
expulsión de ambos, El público, 
sin distinción, protesta, la dura 
decisión arbitral, que en modo 
alguno justifica la jugada. 

A partir de este momento , el 
partido pierde vistosidad y en 
jugadas de dominio alterno, se 
llega al descanso-

Iniciado el segundo ¡tiempo, 
la reacción blanquiazul en busca 
del empate, es evidente, especial­
mente por el ala de Sagaró que es 
el más peligroso. 

A los seis minutos, Muñoz, en 
jugada personal, logra el segundo 
tanto . 

Siguen momentos de gran 
emoción, en los cuales la delan­
tera local profundiza en sus ata­
ques, bien secundada por la línea 
media que está haciendo su me­
jor partido. 

Durante unos minuios el Gui­
xols juega con solo ocho jugado­

res por indisposición de Peyró y 
Muñoz. 

En una escapada que realiza 
el Blanes, Galcerán prodiga su 
habilidad en una espectacular 
jugada. 

A los 34 minutos, en una com­
binación entre Casabó y Peyró, 
éste fusila el tercer gol, 
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MOLLET, 1 - GUIXOLS, 2 ¡ r i r t 
Eso lo dice el provervio, pero nosotros seguimos sin creerlo =̂  — nos' 

Comienza el partido a las 4'15 
de la tarde. 

La impresión dominante en los 
primeros ocho minutos, es la de 
que el Guixols continúa en su 
buena forma, ligando una serie 
de jugadas que obligan la cons­
tante intervención de la defensa 
adversaria. 
/ No obstante, llega la primera 
reacción contraria* en la que Te-
rradas. a pesar del ímpetu y vo­
luntad que le son características, 
nada puede hacer para detener la 
internada, situación que apro­
vecha GoU para avanzar con la 
pelota hasta la misma línea de 
córner. Todos los jugadores que 
Se hallaban ante la puerta [del 
Guixols, esperan el centro de Coll 
por entender que lo avanzado de 
Su posición no permite otra juga­
da. Coll chuta muy fuerte y la pe­
lota, como por encanto, se cuela 
rasa por el ángulo opuesto. 

Este gol. como ocurre en si­
tuaciones parecidos, da al Mollet 
nuevos brios y la seguridad y con­
fianza de su posible victoria, ya 

Cuatro minutos más tarde, 
es Muñoz que logra el cuarto 
tanto, burlando la intención de 
la defensa blandense. 

BREVE COMENTARIO 
El Blanes, equipo muy ducho 

y bregado en esta clase de lides, 
no tiene en su juego la vistosidad 
y donaire de otros onces. En el 
Guixols, muy bien el trio defen­
sivo. La línea media - y válganos 
la frase - dio en este partido la 
sensación de linea entera. Y en 
Cuanto al ataque, sin excluir Ave­
llana, los cuatro tantos son su 
niejor elogio. 

El arbitro muy nervioso, co­
mo lo demuestra aquella expul­
sión que juzgamos improcedente. 

La Junta muy contenta y el 
público, de muy distintas proce­
den cias, entrenándose en el difí­
cil arte del piropeo. 

^ VERMUT 

MARTINI - ROSSI 
l -A M A R C A M U N D I A L 

que por demás, durante todo el 
primer tiempo, el sol es su mejor 
aliado, perjudicando considera­
blemente la labor de nuestras lí­
neas defensivas. 

Con todo, destiacamos una fe­
liz internada de Peiró, que arran­
ca desde lá mitad del campo, 
burlando a medios y defensas, sin 
más consecuencias que un sober­
bio arañazo que luce en el brazo, 
prodigado por la defensa en su 
intento de sujetarle. 

Hasta el final del primer tiem­
po, siguen vistosas jugadas de 
dominio alterno, en una de las 
cuales se lesiona Busquets. Dis­
putando el balón de cabeza con 
Camps se produce una incisión 
en la ceja izquierda que le sangra 
abundantemente La tenacidad de 
Busquets es admirable Continúa 
en su puesto como si nada le hu­
biera ocurrido, hasta que el arbi­
tro, al comprobar su aparatosa 
herida, suspende el partido para 
obligarle a salir del campo. 

(Debe notarse que. por el pa­
recido de los colores con el Club 
visitado, el Guixols estrenaba su 
equipo blanco). 

Comienza el segundo tiempo, 
en el que nuestra defensa, con el 
sol a su espalda, puede mostrar 
la plenitud de sus facultades. 

El dominio continua alterno, 
si bien el Mollet, a pesar de su 
ventaja en el marcador, da la sen­
sación de no sentirse muy confia­
do ante la constancia y fondo 
guixolense en busca de la iguala­
da. Ello no es obstáculo a que 
realice todavía unas cuantas ju­
gadas, inquietando nuestra porte­
ría, entre las cuales señalamos un 
chut formidable de Sánchez den­
tro del área y cuando todos, ju­
gadores y público, daban el gol 
por seguro. Galcerán se lanza de 
forma espectacular y peligrosa 
desviando la pelota a córner, sien­
do premiado con una fuerte ova­
ción. 

A partir de este momento, es 
el Guixols quien manda sobre el 
terreno. Muñoz a los veinte minu­
tos y en jugada personal burlan­
do a varios jugadores, chuta cru­
zado, marcando el tanto del em­
pate. 

Al poco rato, Colomer, al in­
tentar detener el balón en su pe­
ligrosa trayectoria, queda impo-

S^guas carbónicas 

sibílitado, de momento, de conti­
nuar jugando, Es sacado del cam­
po y es entonces cuando resulta 
difícil convencer a Terradas de 
que no puede jugar solo en la de­
fensa. 

El partido va mostrándose ca­
da vez más indeciso, y ambas 
fuerzas se muestran tenaces para 
lograr la victoria. El incon­
veniente de las delanteras, es la 
seguridad y firmeza con que ac­
túan ambas defensas. Las líneas 
medías cumplen bien su cometi­
do, sobresaliendo la blanca por 
su juego de cabeza. 

Avellana tira un golpe franco 
con tan buena intención que, a 
pesar de la barrera de jugadores 
contrarios, el portero salva oon 
apuros. 

Cinco minutos antes de la ho­
ra prevista para la terminación 
del encuentro, Fornells se interna 
y centra sobre puerta a unos tres 
metros de distancia, intentando 
los dos defensas a un mismo tiem­
po, despejar de cabeza, sin con­
seguirlo. Casapó aprovecha la 
circunstancia y se lanza con de­
cisión y fiereza en busca del ba­
lón que, tocado de cabeza, consi­
gue para el Guixols el gol de su 
victoria. (El propio autor, sigue 
ignorando la felicidad de su juga­
da, hasta tanto no se le hanqui-
tado los jugadores que se le 
cayeron encima). 

Convencido el Guixols de la 
próxima terminción del encuen­
tro, repliega sus fuerzas para 
mantener intacta, su ventaja. 

El arbitro no obstante alarga 
su duración en cuatro minutos, 
en parte para recuperar los que 
se les perdieron en suspensiones 
y en parte, con el deseo manifies­
to de favorecer a los propietarios, 
cosa que ya nos había demostra­
do a todo lo largo del partido. 

Nos gustó del Mollet su de­
fensa, dura pero noble; muy bre­
gada su linea media, sobresalien­
do 'en j la delantera su interior 
izquierdo. La puerta, 'joven, pero 
muy segura. 

Público bastante numeroso 
y^muy correcto. Entre ellos vimos 
a una docena de ¡incondicionales 
guixolenses, residentes en Barce­
lona; los vimos y los oímos so­
bre todo cuando se logró el gol 
de la victoria. 

LEJÍA ^ 

EL GUERRERO 
B L A N Q U E A Y D E S I N F E C T A 
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CHUTANDO DESDE MOLLET 

•!C El clima de Pueblo Seco no 
nos probó. En cambio el de Mo-
llet es ideal. Y como ninguno de 
nuestros jugadores padece reu­
ma, preferimos francamente la 
humedad. 

& La rubia de Sarreta, causa 
gran admiración dondequiera que 
que vayamos. Y más, mucho más 
cuando el equipo está dentro. En­
tonces, claro está, es una «rubia 
peligrosa». 

^ En los vestuarios y un po­
co antes del partido, los jugado­
res de MoUet contaban «despa­
charnos» con un solemne S a l . 

Esperaremos lasegunda vuelta 
para que cumplan su palabra, 

{: Claro que la cita del 3 a 1, 
tiene también su explicación. 
Contaba eJ Mollet que con sopa, 
tortilla y un bistec con verdura, 
no es, que digamos, para resistir 
mucha cosa. 

Pero el domingo, en el Euro­
pa de Granollers, no había más 
que esta minuta: Canelones, ter­
nera con setas y patatas fritas, 
melón o helado. 

Asi es que el Mollet lo que no 
pudo resistir fué la concentra­
ción de tantas calorías. 

:^ ¿No saben ustedes que Coll 
se marchaba después del partido 
sin retirar el acta? ¿No es posible 
que algún día se le olvide de vol­
vernos el equipo? 

t¡i En plena plaza de Grano­
llers, un buen hombre rifaba una 
radio-gramola. 

Hubo alguien de los nuestros 
que le compró hasta 30 números. 
Ni decir cabe que, en Granollers, 
poseemos ya el primer socio de... 
número. 

tt Después de comer y en un 
café cercano al Hotel, nos encon­
tramos con un aparato consis­
tente en un juego de fútbol de so-
brem«sa. Coll — rigurosamente 
histórico —dispuso que se entre­
nara el equipo. Sabemos y nos 
consta que allí, tanto Muñoz co­
mo Casabó, fraguaron el empate 
y la Tíctoria. 

FÁBRICA DE 

GASEOSAS Y SIFONES 

CRRVEZA ' D A M M ' 
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i iraiis|p«irl«es ! • w 
CARGA y ENCARGOS 

para Barcelona 

C I C L O S 

BOSCH 

C H U T A N D O (viene de la pág. í) 

^ Y por último, una para el 
arbitro: Se llamaba Gómez. A eso 
no le decimos nada. Todo el mun­
do es libre de llamarse como se 
quiera o como se pueda. 

Llevaba pantalón corto- Eso 
es faltar ya un poco a la moral. 

Y traía un pito en la boca. Eso 
es pecado vanial. 

Y estaba muy nervioso. Eso 
es pecado mortal. 

Y expulsó a Baltrons y Avella­
na. Eso, amigo, es todo un sacri­
legio, 

^ Ultima hora: 
Según senos informa, la «fa­

milia» de cada jugador será au­
mentada con una «prima». 

Hotel MARINA 
B A R 

Anuncio sin pago 
Comunicames a la afición de-

portiva, que este primer número 
de CHU2 solo ha sido posible 
gracias al apoyo real de sus pri' 
meros anunciantes. 

Si no quieres, lector amigo, 
que a CHUT pueda rompérsele 
la crisma, conviene que sepas 
que no solo aspiramos a ser «Zeí-
dos», sino que necesitamos ser 
"comprados". 

Por falta de espacio 

y muy a pesar nuestro, no es po­
sible la publicación de la reseña 
que, bajo el titulo de «Pueblo Se­
co engorda dos puntos en Pala-
mós» hicimos con referencia al 
partido del domingo. 

CLASIFICACIÓN 

Guixols 
Pueblo Seco 
Argentona 
Blanes 
San Celonl 
Aoglés 
Iberia 
Palamós 
Mollet 
Gavá 
San Sadurní 
Gracia 
Samboyano 
Fuerte Fio 

I 
7 
7 
7 
7 
7 
7 
7 
7 
7 
7 
7 
7 
7 

; 7 

G 

5 
5 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
2 
3 
0 
1 
1 
0 

E 

1 
1 
3 
3 
3 
3 
2 
1 
3 
1 
4 
1 
ü 
2 

P 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
2 
3 
2 
3 
3 
4 
6 
5 

E 

21 
20 
25 
16 
21 
Í9 
17 
17 
12 
13 
8 
10 
10 
10 

C 

9 
11 
9 
11 
16 
15 
8 
15 
14 
16 
24 
21 
25 
2 

P 

11 
11 
9 
9 
9 
9 
8 
7 
7 
7 
4 
3 
2 

52 

IMPRENTA B A R N E S - PALAMOS 


